
C O P I A

Comunicata ai Capigruppo
consigliari il
Prot. n°

comunicata al Sig.
Prefetto il
Prot. n.°

COMUNE DI AMATRICE                                                Provincia di Rieti

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA
GIUNTA COMUNALE

N 9  delibera

Data  20-01-2020

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO DI
RISTRUTTURAZIONE E MIGLIORAMENTO DEI  SENTIERI
NATURALISTICI E RECINZIONI PER LA COESISTENZA TRA
FAUNA SELVATICA E ATTIVITA' AGRO-SILVO-PASTORALI
DELLA RISERVA NATURALE  PARCO NAZIONALE DEL GRAN
SASSO E MONTI DELLA LAGA - PSR 2014/2020 del Lazio Reg.
(UE) n. 1305/2013  Misura 4 Operazione 4.4.1 - Domanda di sostegno
n. 84250014317

L’anno    duemilaventi  il giorno   venti del mese  di   gennaio   alle ore  13:00,  nella  sede    Comunale, in
seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

Fontanella Antonio SINDACO P
BUFACCHI MASSIMO VICE SINDACO A
Paganelli Giambattista ASSESSORE P

Partecipa alla seduta il  Vice  Segretario  Comunale Dott.      Antonio Preite

Il Presidente Dott.  Antonio Fontanella

in qualità di SINDACO

Dichiarata aperta la seduta dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione

dell’argomento di cui all’oggetto.



PREMESSO CHE i territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche, e Umbria sono stati colpiti il giorno 24
agosto 2016, il giorno 30 ottobre 2016 ed il giorno 18 gennaio 2017 da un violento terremoto e da successive
scosse di forte intensità che hanno determinato una grave situazione di pericolo per l'incolumità delle persone
e per la sicurezza dei beni pubblici e privati;

RICHIAMATA deliberazione di Giunta Comunale n° 18 del 26.01.2018, esecutiva ai sensi di legge, con la
quale veniva approvato il progetto definitivo redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale, avente ad oggetto:
“PSR Regione Lazio MISURA 4 "Investimenti in immobilizzazioni materiali" SOTTOMISURA 4.4
Sostegno ad investimenti non produttivi connessi all'adempimento degli obiettivi agro-climatico-ambientali -
Tipologia di Operazione 4.4.1 Creazione, ripristino e riqualificazione di piccole aree naturali per la
biodiversità, di sistemazioni agrarie e di opere e manufatti di interesse paesaggistico e naturalistico”;

PREMESSO CHE Questo Ente in data 13/02/2018 ha presentato telematicamente domanda con relativi
elaborati progettuali/economici alla Regione Lazio – Direzione Regionale Agricoltura, Promozione della
Filiera e della Cultura del Cibo, Caccia e Pesca – Area Decentrata Agricoltura di Rieti acquisito al prot.
AGEA n.AGEA.ASR.2018.0089725 per il Programma di Sviluppo Rurale (PSR) 2014/2020 del Lazio Reg.
(UE) n. 1305/2013 – Misura 4 “Investimenti in immobilizzazioni materiali” art. 17 del regolamento (UE) n.
1305/2013 – Sottomisura 4.4” Sostegno a investimenti non produttivi connessi all’adempimento degli
obiettivi agro-climatico-ambientali” – Tipologia di Operazione 4.4.1 “Creazione, ripristino e riqualificazione
di piccole aree naturali per la biodiversità di sistemazioni agrarie e di opere e manufatti di interesse
paesaggistico e naturalistico”;

CONSIDERATO che con nota acquisita al protocollo comunale al n. 6888 del 16/05/2019 e prot. n. 13616
del 15/10/2019 la Regione Lazio – Direzione Regionale Agricoltura, Promozione della Filiera e della Cultura
del Cibo, Caccia e Pesca – Area Decentrata Agricoltura di Rieti comunicava la parziale ammissibilità alla
domanda di sostegno per un finanziamento ammissibile riconosciuto pari ad € 63.972,75 IVA inclusa
subordinato alla dimostrazione della cantierabilità;

CONSIDERATO CHE al fine di attestare la piena cantierabilita’ dell’opera necessita la preliminare
approvazione da parte della giunta del progetto esecutivo;

RITENUTO di dare attuazione all’opera pubblica dianzi citata;

VISTO il progetto esecutivo redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale, composto dai seguenti elaborati:
R 

‐
01 Relazione Tecnica di progetto

R 

‐
02 Rilievo Fotografico

R 

‐
03 Cronoprogramma

R 

‐
04 Capitolato Speciale d'Appalto

R 

‐
05 Schema di Contratto

R 

‐
06 Stima incidenza manodopera

R 

‐
07 Piano di Sicurezza e Coordinamento

R 

‐
08 Piano di Manutenzione

C 01 Elenco Prezzi unitari 

‐
 analisi nuovi prezzi

C 02 Computo metrico estimativo
C 03 Quadro economico
P 01 Inquadramento urbanistico
P 02 planimetria progetto e particolari costruttivi

Il quale prevede una spesa complessiva di € 63.972,75 di cui per lavori € 50.285,81 e somme a disposizione €
13.686,94 come meglio dettagliato nel Q.T.E. ;



VISTO il nulla-osta, ai soli fini del R.D.L. 3267 (vincolo idrogeologico) per i lavori di  “Creazione,
ripristino e riqualificazione di piccole aree naturali per la biodiversità di sistemazioni agrarie e di opere e
manufatti di interesse paesaggistico e naturalistico”  PSR 2014/2020 del Lazio Reg. (UE) n. 1305/2013 –
Misura 4 “Investimenti in immobilizzazioni materiali” art. 17 del regolamento (UE) n. 1305/2013 –
Sottomisura 4.4” Sostegno a investimenti non produttivi connessi all’adempimento degli obiettivi agro-
climatico-ambientali” – Tipologia di Operazione 4.4.1, rilasciato dal Responsabile del Settore V - Ing.
Romeo Amici con prot. n° 16943 del 16.12.2019 – Reg. 1969 del 17.12.2019;

CONSIDERATO CHE l’intervento è assimilabile a quanto previsto nell’All. A del DPR 31/2017
“Regolamento recante individuazione degli interventi esclusi dall’autorizzazione paesaggistica o sottoposti a
procedura autorizzatoria semplificata” punto A.19 e pertanto non necessita la preventiva autorizzazione
paesaggistica ai sensi dell’art. 146 del Decreto Legislativo 22 gennaio 2004, n. 42;

DATO ATTO che con nota prot. 198 del 08/01/2020 inviata a mezzo Pec, è stato richiesto il parere di
competenza all’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga;

RICHIAMATA la validazione del  progetto esecutivo redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale in data
17/01/2020 da parte dell’addetto alla verifica Ing. Patrizia Boccanera responsabile del Settore IV in
contraddittorio con il Progettista e Responsabile del procedimento Ing. Romeo Amici;

VISTI
Il Decreto Sindacale n. 3 del 14/01/2020, di nomina del responsabile del servizio tecnico, V Settore-
“Edilizia Privata - Urbanistica”;
l’art. 48 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;-
il vigente Statuto del Comune di Amatrice;-
il D.Lgs 50/2016, e in particolare l’art.23 (livelli della progettazione per gli appalti, per le concessioni-
di lavori nonché per servizi)
la deliberazione del Consiglio Comunale  n. 22 del 28.05.2017 di approvazione del Bilancio di-
previsione 2016 – 2018;
i pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000-
e s.m.i.;

Con voti unanimi e favorevoli, resi nei modi e forme di legge;

DELIBERA

1) - la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e qui si intende
integralmente riportata;

2) - di approvare il progetto esecutivo redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale, composto dai seguenti
elaborati:
R 

‐
01 Relazione Tecnica di progetto

R 

‐
02 Rilievo Fotografico

R 

‐
03 Cronoprogramma

R 

‐
04 Capitolato Speciale d'Appalto

R 

‐
05 Schema di Contratto

R 

‐
06 Stima incidenza manodopera

R 

‐
07 Piano di Sicurezza e Coordinamento

R 

‐
08 Piano di Manutenzione

C 01 Elenco Prezzi unitari 

‐
 analisi nuovi prezzi

C 02 Computo metrico estimativo
C 03 Quadro economico
P 01 Inquadramento urbanistico
P 02 planimetria progetto e particolari costruttivi



che se pur non materialmente allegato al presente provvedimento ne costituisce sua parte integrante e
sostanziale rimanendo depositato presso l’Ufficio tecnico, V Settore “Edilizia Privata e Urbanistica”, recante
il seguente:

QUADRO ECONOMICO GENERALE
A. IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI A BASE D'APPALTO COMPRESI ONERI SICUREZZA
A1. IMPORTO LAVORI SOGGETTI A RIBASSO                                     € 48.785,81
A2. ONERI PER LA SICUREZZA COMPRESI NEI PREZZI UNITARI  €   1.500,00
TOTALE IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI AA.

     BASE D'APPALTO COMPRESI ONERI SICUREZZA                    € 50.285,81

B. SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
B1. IMPREVISTI  COMP. IVA (contenuti entro il 5%)                                € 2.523,49
B6. SPESE TECNICHE                                                                                  € 5.028,58
B7. I.V.A. SU LAVORI (IMPORTO VOCE A) AL 10%                              € 5.028,58
B9. I.V.A. AL 22% (B6)                                                                                  € 1.106,29
B. TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE                  € 13.686,94

IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA (A+B )                              € 63.972,75

3) - Di dare atto che al finanziamento dell’opera si provvederà mediante i fondi concessi dalla Regione
Lazio – Direzione Regionale Agricoltura, Promozione della Filiera e della Cultura del Cibo, Caccia e Pesca –
Area Decentrata Agricoltura di Rieti, per un finanziamento ammissibile riconosciuto pari ad € 63.972,75
IVA inclusa;

4) - di dare mandato al Responsabile del V Settore “Edilizia Privata e Urbanistica” di adempiere a tutti gli
atti conseguenti al fine di provvedere all’affidamento dei lavori;

5) - di dichiarare, con voti favorevoli unanimi, il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai
sensi dell’art. 134, comma 4 del D. Dlgs. n. 267/00, sussistendo gli estremi dell’urgenza per i motivi illustrati
in narrativa.



La presente deliberazione viene così sottoscritta:

_______________________________________________________________________________________

I L   S I N D A C O I L    V I C E      S E G R E T A R I O

F.to  Antonio Fontanella F.to  Antonio Preite

_______________________________________________________________________________________

Attesto che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Comunale dal 22-01-2020                      Reg. 115

lì

I L   V I C E       S E G R E T A R I O
F.to  Antonio Preite

_______________________________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale
lì,

I L   V I C E     S E G R E T A R I O
 Antonio Preite

_______________________________________________________________________________________

La presente deliberazione trascorsi 10 giorni dalla suindicata data di inizio pubblicazione, è divenuta
esecutiva
lì, 20-01-2020

ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. leggi sull’Ordinamento degli Enti Localix

Dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134 – del T.U. leggi sull’Ordinamento deglix
Enti Locali.

lì, 20-01-2020
I L    V I C E     S E G R E T A R I O

F.to  Antonio Preite
_______________________________________________________________________________________


